
I   S   T   I   T   U   T   O   C   O   M   P   R   E   N   S   I   V   O   A   L   B   A   N   O 
Albano S. Alessandro e Torre de’ Roveri - via Dante Alighieri, 13/A – 24061 Albano S. Alessandro (BG) 

tel.: 035/4521312 - C.F.:95119160166 - CODICE UNIVOCO UFE5PF 

bgic817006@pec.istruzione.it - bgic817006@istruzione.it - www.icalbano.edu.it 

 

 

 

Al Sito Web della Scuola 
All’albo on line 

Atti 
 
Oggetto: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI AI DOCENTI-ATA CON 
FUNZIONI DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE - TUTORAGGIO  FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
CODICE IDENTIFICATIVO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30767 
TITOLO PROGETTO: STELANGUAGES 
CUP: H74D23001860006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
 applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

mailto:bgic817006@pec.istruzione.it
mailto:bgic817006@istruzione.it
http://www.icalbano.edu.it/




I   S   T   I   T   U   T   O   C   O   M   P   R   E   N   S   I   V   O   A   L   B   A   N   O 
Albano S. Alessandro e Torre de’ Roveri - via Dante Alighieri, 13/A – 24061 Albano S. Alessandro (BG) 

tel.: 035/4521312 - C.F.:95119160166 - CODICE UNIVOCO UFE5PF 

bgic817006@pec.istruzione.it - bgic817006@istruzione.it - www.icalbano.edu.it 

 

 

 la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
 integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
 dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
 sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
 integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
 dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
 dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
 con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
 generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
 dagli asili nido alle Università  
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
 Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
 complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
 politica agricola comune»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
 modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
 fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di 
 milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
 informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n.65, recante “Riparto delle 
 risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Intervento straordinario 
 finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 
 finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
 attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
 innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
 termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
 dellalinea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
 Missione 4 –Componente 1 – del PNRR 
VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
 dellalinea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
 Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
VISTO la nota n. 132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione e del Merito 
 ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
 multilinguistiche” 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
      1-  Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, l’individuazione del 
      Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare   

mailto:bgic817006@pec.istruzione.it
mailto:bgic817006@istruzione.it
http://www.icalbano.edu.it/


I   S   T   I   T   U   T   O   C   O   M   P   R   E   N   S   I   V   O   A   L   B   A   N   O 
Albano S. Alessandro e Torre de’ Roveri - via Dante Alighieri, 13/A – 24061 Albano S. Alessandro (BG) 

tel.: 035/4521312 - C.F.:95119160166 - CODICE UNIVOCO UFE5PF 

bgic817006@pec.istruzione.it - bgic817006@istruzione.it - www.icalbano.edu.it 

 

 

      dell’Investimento; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 00413 del 25.01.2024 che costituisce formale autorizzazione 
  all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 26.1.2024 relativa all’adozione del progetto 
 “Stelanguages”; 
VISTA la Delibera n. 4 del Collegio dei Docenti dell’14.12.2023 relativa all’approvazione del progetto 
 “Stelanguages”; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dal Consiglio d’Istituto per il triennio 
 2022/2025 con delibera n° 46 del 19.12.2023; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 2  del 2 6 .01.2024 di approvazione del programma 
 annuale  dell’esercizio finanziario 2024; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 
 dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30767 CUP 

74D23001860006 , di avvalersi della collaborazione di: 
 2 unità di personale amministrativo di supporto tecnico e organizzativo al RUP;  
 2 unità di personale docente componente del Gruppo di Progettazione PNRR STEM E 

MULTILINGUISMO; 
 5 unità di personale docente tutor interno per percorsi di formazione sulle competenze STEM-

LINGUISTICHE 
VISTO il Decreto prot. n. 1549 del 13.03.2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato 
l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 9 incarichi individuali; 
VISTI gli Avvisi di selezione prot. n. 1551-1552, pubblicati dall’Istituzione Scolastica in data 
13.03.2024; 
VISTO in particolare, l’art. 7, comma 1, dei succitati Avvisi, ai sensi dei quali «Gli interessati 
dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 
del 20.03.2024»; 
CONSIDERATO che alla data del 20.03.2024, scadenza prevista dagli Avvisi per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 12 candidature da parte del personale interno 
all’Istituzione; 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 
di selezione di cui all’art. 6 degli Avvisi; 
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 22.03.2024, acquisito con prot. n. 1723 del 
22.03.2024, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione 
incaricata con Decreto prot. n. 1711, del 21.03.2024; 
VISTA la graduatoria definitiva di cui al prot.1832 del 27.3.2024; 
VISTO che le candidature idonee, in numero superiore rispetto all’avviso, rispondono alla necessità  
 di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa al progetto “Stelanguages”, nonché di 
 rispetto di milestone e target previsti dall’ investimento; 
VISTA l’aggiudicazione definitiva alle seguenti unità di personale: 
Greco Concetta-Tomaselli Giovanna-Dentella Maria Teresa-Mancuso Vincenza-Locati Cassandra-
Palombino Rosanna-Pagano Angela Maria-Bertocchi Chiara- Barresi Massimo-Bompignano Ylenia-
Suardi Manuela 
CONSIDERATO che il personale summenzionato risulta essere in posizione idonea ai fini della 
selezione in graduatoria; 
VISTA la dichiarazione resa dai docenti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza    di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 
CONSIDERATO che tutto il personale presente in graduatoria definitiva risulta essere dipendente 

mailto:bgic817006@pec.istruzione.it
mailto:bgic817006@istruzione.it
http://www.icalbano.edu.it/


I   S   T   I   T   U   T   O   C   O   M   P   R   E   N   S   I   V   O   A   L   B   A   N   O 
Albano S. Alessandro e Torre de’ Roveri - via Dante Alighieri, 13/A – 24061 Albano S. Alessandro (BG) 

tel.: 035/4521312 - C.F.:95119160166 - CODICE UNIVOCO UFE5PF 

bgic817006@pec.istruzione.it - bgic817006@istruzione.it - www.icalbano.edu.it 

 

 

di questo  Istituto, e dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una specifica Lettera 
di Incarico;  
CONSIDERATO che tutto il personale summenzionato sarà incaricato dello svolgimento delle 
attività oggetto del   presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi  finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190,  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

  di conferire 1 incarico avente ad oggetto personale amministrativo di supporto tecnico e 

organizzativo al RUP al DSGA individuato in graduatoria definitiva, secondo le singole 

prestazioni individuali, per un importo pari a € 27,00 /ora, inteso quale importo lordo stato 

comprensivo di eventuale ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica rapportato alle 

ore effettivamente prestate; 

  di conferire 1 incarico avente ad oggetto personale amministrativo di supporto tecnico e 

organizzativo al RUP al personale amministrativo individuato in graduatoria definitiva, secondo 

le singole prestazioni individuali, per un importo pari a € 21,17 euro/ora, inteso quale importo 

lordo stato comprensivo di eventuale ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica 

rapportato alle ore effettivamente prestate; 

 di conferire 7 incarichi individuali, aventi ad oggetto tutor interni per percorsi di formazione 
sulle competenze STEM-LINGUISTICHE per un importo pari a € 34/ora, inteso quale importo 
lordo stato comprensivo di eventuale ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, 
rapportato alle ore effettivamente prestate; 

 di conferire 2 incarichi individuali, aventi ad oggetto componenti del Gruppo di Progettazione 
per un importo pari a € 25,55 /ora, inteso quale importo lordo stato comprensivo di eventuale 
ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate; 

 che si procederà a sottoscrivere Lettera di incarico individuale; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’istituto nella sezione dedicata, nonché 
nella  sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.icalbano.edu.it . 

 
Il Dirigente Scolastico 

 Aroldo Naselli 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

mailto:bgic817006@pec.istruzione.it
mailto:bgic817006@istruzione.it
http://www.icalbano.edu.it/
http://www.icalbano.edu.it/

		2024-03-27T09:13:07+0100
	AROLDO NASELLI




